³⁶ László II. C. 8. az emberölésről. (Závodszy 168—169. l.)

Si vero minoris facultatis sit, quam centum et X pensarum amittat eciam libertatem.

C. 9. Si quis eodem decreto et divina propiciante gracia prolem vel cognatum, sive quemlibet propinquum in furti cognitione praeoccupaverit, suspensionem vel carnis perditionem non subeat, sed ut exul venundetur, si vulgaris fuerit. Si vero nobilis, eadem culpe captus a parentibus fuerit, non venundetur, sed ergastul custodie commendetur.

^{36a} Váradi Reg. 150. sz. 186. l.

^{36b} Váradi Reg. 258. sz. 282. l.

és ha nem: milyen a liber helyzete e feudális nagybirtok keretei között?

Ha a magánoklevelek szövegeit vizsgáljuk, a XII. század közepén több ízben találkozunk azzal a kitételrel, hogy „libert” birtokkal együtt adományoznak el. Így Margit 1152-i végrendeletében adományoz egy Péter nevű libert három főnyi családjával, akinek „nincs más feladata, mint minden évben 12 rőf szőnyeg elkészítése”.³⁷ 1153-ban Adalbert Ják birtokot „szabad emberekkel” (cum liberis hominibus) adományozza.³⁸ Magdolna végrendeletében 1141—46 közt arról hallunk, hogy elajándékozott servusok közt van egy olyan, akinek a felesége szabad,³⁹ Magdolna férjének, Mártonnak ugyanebben az időben készült végrendeletében viszont arról van szó, hogy olyan eladományozott servusok leszár-mazóit, akik az „apát tetszése szerinti szolgálatra kötelezet-tek”, ha az apát akarja, liberekkel házasíthatja össze.⁴⁰

Az 1111-i zobori oklevélben is arról hallunk, hogy „István király” a zobori egyháznak „servos et liberos” adományozott.⁴¹

³⁷ 1152. Margit végrendelete. (RT. I. 601. l.)

Iterum do liberum nomine Petrus cum tribus capitibus, cui do unum bovem et decem oves, cuius servitium non aliud sit, nisi in singulis annis, scilicet in festivitate Sancti Michaelis, persolvat ecclesie duodecim ulnarum tapetum.

³⁸ 1153. Adalbert végrendeletéből. (RT. I. 602. l.)

Predium Jac cum liberis hominibus

³⁹ 1141—46. Magdolna végrendeletéből. (id. h. 18. l.)

... novem mansionibus, quarum nomina hec sunt: Hartuigic cum filiis suis absque uxore, que libera est, Guinuar, Stoissa, Munca, Decemer absque uxore, Velen, Laurentius, Fela, Bioszelau et unum Vhugi...

⁴⁰ 1141—46. Márton végrendeletében. (id. h. 16. l.)

Predium de Borz cum duobus aratris et VI. mansionibus et decem domos ut servant abbati qualiter preceperit. Sed si abbati placuerit dent filias liberis et ducant de liberis...

⁴¹ (Fejérpataky László: Kálmán király oklevelei. 43. l.)

Dedit etiam sanctissimus rex Stephanus sancto Jpolitio per universam Hungariam tocius populi sui, id est populi sancti Jpolitii, servi vel liberi, totam in omnibus decimam ubique locorum...